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TAKDİM

Elinizdeki çalışma, esasen Marmara Üniversitesi, Sosyal 
Bilimler Enstitüsü, Felsefe ve Din Bilimleri Anabilim 

Dalı, Din Sosyolojisi Bilim Dalına bağlı olarak ‘Sosyal Bü-
tünleşme Bağlamında Şırnak’ta Dini Hayat’ adıyla benim 
danışmanlığımda 2022 yılında tamamlanan doktora tezinin 
kitaplaşmış halinden oluşmaktadır. Teorik ve uygulamalı ol-
mak üzere bir hayli hacimli olan çalışmanın iki ayrı kitap 
olarak yayınlanması planlanmış bulunuyor. 

Elinizdeki kitap başlığıyla bile hepimizi heyecanlandıran 
bir kitaptır. Din sosyologları dinin öteden beri toplumsal bü-
tünleşmede çok önemli bir role sahip olduğunu, onun farklı 
dinlerle karşılaşması dışında kendine inanan belli bir top-
lumda nerdeyse yüzde doksan bütünleştirici olduğunu, yüzde 
on da parçalayıcı ve işlev﻿ bozucu olduğunu, bu son yüzde on 
içinde de dinsel ve mezhepsel farklılıkların gizlediği sosyal, 
siyasal, ekonomik, etnik﻿, vb. faktörlerin rol aldığını söylemek-
tedirler. Son yıllarda toplumsal çözücü birçok faktörle büyük 
bir bütünleşme sıkıntısı çeken Türk toplumunda da dinin bü-
tünleştirici rolü inkâr edilemez bir gerçektir. Bu yönüyle kitap 
genel okuyucunun bir hayli dikkatini çekecek bir kitaptır. 

Toplumsal hayatın devamlılığı, bireyler ve gruplar ara-
sındaki ilişkilerin bir ahenk ve uyum içinde sürdürülmesi, 
ortak manevi değerler etrafında bütünleşmenin sağlanma-
sıyla mümkündür. Normatif (yasalar etrafında), Fonksiyonel﻿ 
(görev ve işlevler etrafında), Kültürel (egemen kültür etrafın-
da) ve Mânevî (din etrafında) Bütünleşme gibi çeşitleri bulu-
nan Sosyal Bütünleşme sürecinde dînî bütünleşme oldukça 
önem arz etmektedir. Bu bağlamda sosyal bütünleşme olgu-
su, modern sosyolojinin en temel tartışma konularından biri 
olmuştur. Sosyal bütünleşmeye etki eden faktörlere bakıldı-
ğında onların; mekân birliği, nüfusun azlığı veya çokluğu, 
nüfusun mütecanis/homojen veya gayri mütecanis/heterojen 
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olması, iletişimin gelişme ve hızı, güçlü ve toparlayıcı/kariz-
matik liderlik, yasalara bağlılık derecesi, milli ve manevi de-
ğerlere bağlılığın oranı gibi etkenlerden oluştuğunu görmek-
teyiz. Sosyal bütünleşmenin sağlanmasında belirleyici rol 
oynayan en güçlü faktörlerden biri ise, hiç kuşkusuz, insanlık 
tarihi boyunca kolektif﻿ bilincin ve toplumsal dayanışmanın 
en önemli kaynağı olan dindir. Dr. Kayhan BAYRAM tara-
fından kaleme alınan bu eser, sosyal bütünleşme olgusunu 
din ekseninde ele alarak hem klasik sosyolojik teorileri hem 
de çağdaş yaklaşımları kapsamlı bir biçimde değerlendir-
mekte; ayrıca Türkiye’nin özgün sosyo-kültürel﻿ bağlamını 
dikkate alarak meseleyi yerel bir uygulama ve perspektifle 
zenginleştirmektedir. Bu yönüyle kitap, yalnızca akademik 
literatüre değerli bir katkı sunmakla kalmayıp aynı zamanda 
günümüz toplumlarının karşı karşıya bulunduğu kimlik﻿, ai-
diyet﻿ ve çözülme sorunlarına dair önemli açılımlar da ortaya 
koymaktadır. Elinizdeki bu çalışma, sosyal bilimler literatü-
ründe hem teorik hem de pratik boyutlarıyla dikkate değer 
bir boşluğu dolduracak niteliktedir. Bu yönüyle eserin din 
sosyolojisi﻿ alanında araştırma yapan akademisyenler, sos-
yal bilim öğrencileri ve toplumsal meselelerle ilgilenen tüm 
okurlar için önemli bir başvuru kaynağı olacağı kanaatinde-
yim. Böyle bir eseri ilim dünyasına kazandıran müellifi teb-
rik ediyor, müstefit olunması dileklerimle çalışmayı saygıyla 
okuyuculara takdim ediyorum.

  Prof. Dr. Ali COŞKUN
İstanbul/Üsküdar, 2025

 



ÖN SÖZ

Sosyal bütünleşme﻿, bireyler ve gruplar arasındaki etkile-
şimi düzenleyen, farklılıkları ortak değerler etrafında 

uyumlu hale getiren ve toplumsal yapının sürekliliğini sağla-
yan en kritik mekanizmalardan biridir. Din ise tarih boyun-
ca insan topluluklarının hem kimliklerini hem de kültürel﻿ 
dokularını şekillendiren, sosyal dayanışmayı pekiştiren ve 
kolektif﻿ bilinci güçlendiren bir unsur olarak, bu bütünleşme 
sürecinde vazgeçilmez bir rol üstlenmiştir. Bu bağlamda, di-
nin toplumsal işlevlerini göz ardı ederek sosyal bütünleşmeyi 
açıklamak mümkün değildir. Ancak modernleşme﻿, küresel-
leşme﻿, sekülerleşme﻿ ve kimlik﻿ farklılaşmalarının hız kazan-
dığı günümüzde sosyal bütünleşme, yeni sınavlarla karşı 
karşıyadır. Toplumlar, artan bireyselleşme﻿, etnik﻿ ve kültürel 
çoğulluk﻿, siyasal kutuplaşma﻿ ve ekonomik eşitsizlikler nede-
niyle bütünleşme krizleri﻿ yaşamaktadır. Bu noktada problem, 
”dinin değişen toplumsal koşullarda bütünleştirici işlevini ne 
ölçüde sürdürdüğü ve hangi durumlarda ayrıştırıcı bir unsu-
ra dönüşebildiğidir”. Çalışmamız, klasik ve çağdaş sosyolojik 
teoriler ile Türkiye bağlamındaki özgün yaklaşımları kar-
şılaştırmalı olarak ele alarak sosyal bütünleşme ve din iliş-
kisinin bu temel sorununu bilimsel bir zeminde tartışmayı 
amaçlamaktadır.

Çalışmamız toplamda üç ana bölüm ile sonuç kısmın-
dan meydana gelmiştir. Birinci bölümde çalışmamızın kav-
ramsal içeriğine sistematik olarak tarihsel bir perspektifle, 
konuya ait tanımlama ve yaklaşımlar kısaca ele alınmıştır. 
Bunu yaparken din ve toplum ilişkisinde sosyal bütünleşme-
nin önemine girizgâh niyetinde değinmeler yapılmıştır. Bu 
bölümde ayrıca konumuzun temel paradigması olan işlevsel-
ciliğe detaylı bir yaklaşım getirmeye çalışılmıştır. Çalışmanın 
ikinci bölümünde araştırma konumuzun kavramsal ve ku-
ramsal çerçevesine derinlemesine kaynak ve dokümantasyon 


